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Anotace

Diplomová práce obsahuje edici dopisů spisovatele Jakuba Demla (1878‒1961) s jeho

dlouholetým přítelem, knězem Vladimírem Evermodem Balcárkem (1885‒1974). Vzájemná

korespondence z let 1905‒1959 zachycuje jednak mnoho událostí, jeţ se odehrávaly

v básníkově soukromém ţivotě, jednak se pro nás stává pramenem pro hlubší pochopení

jeho děl. Edice je doplněna o ediční poznámku, soupis korespondence, jmenný rejstřík a

vysvětlivky, které si kladou za úkol objasnit čtenáři bliţší okolnosti zmiňovaných událostí.

Doprovodné komentáře se snaţí přiblíţit osobu adresáta, Vladimíra Evermoda Balcárka a

dvě nejdramatičtější události, o nichţ se v dopisech hovoří.
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Annotation

The thesis presents an edition of lettres by writer Jakub Deml (1878‒1961) with his long-

standing friend, priest Vladimír Evermod Balcárek (1885‒1974). Their mutual

correspondence from 1905 to 1959 on the one hand records a lot of events from poet’s

private life, on the other hand it is a source for deeper understanding of his works. The

edition is completed by editorial comment, list of correspondence, name index and

explanatory notes which purpose is to clearif further circumstances of the mentioned events.

Additonal comments try to introduce the personality of addressee, Vladimír Evermod

Balcárek and the two most dramatic events which are mentioned in the lettres.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce bylo především vytvořit edici korespondence Jakuba

Demla s jeho dlouholetým přítelem Vladimírem Evermodem Balcárkem. Edici jsme opatřili

stručnými komentáři a poznámkami, abychom umoţnili čtenáři co nejsnazší orientaci ve

světě obou adresátů. Dále jsme připojili Jmenný rejstřík, v němţ jsme se snaţili uvést

základní informace o většině osob, které v jednotlivých dopisech vystupují. Technické

parametry a popis originálních dopisů jsme uvedli v Soupisu korespondence. Zásady

pouţívané při vytváření edice jsou pak shrnuty v Ediční poznámce. Tyto zásady vyšly

z několikaleté práce v rámci edičního semináře Mgr. Daniely Iwashity, Ph. D. Chtěli jsme,

aby si dopisy uchovaly Demlův osobitý styl a ráz jeho projevu, proto jsme se snaţili ediční

zásahy omezit na minimum.

Doprovodný komentář jsme rozdělili do tří základních kapitol. V první z nich jsme

shrnuli všechny informace o adresátu Demlových dopisů, Vladimíru Evermodu Balcárkovi.

K tomuto kroku jsme se rozhodli především proto, ţe Balcárek nepatří mezi známé postavy

naší literární či jiné historie. Povaţovali jsme tedy za uţitečné vypátrat co moţná nejvíce

dostupných údajů, a na jejich základě předloţit čtenáři pokud moţno ucelený obraz o ţivotě

tohoto jedinečného člověka. Během studia pramenů se tak vynořil ještě jeden cíl, nebo spíše

snaha celé práce, přispět k tomu, aby tato bezesporu výjimečná osobnost neupadla zcela

v zapomnění.

Další dvě kapitoly tvoří doprovodný komentář ke dvěma základním událostem,

o nichţ je v dopisech řeč. První z nich je Demlův rozchod s Josefem Florianem a následné

spory o básníkovy rukopisy, které se táhly několik měsíců. V této kapitole jsme se snaţili

přiblíţit nejen okolnosti rozchodu, ale zároveň nastínit povahu Demlovy spolupráce pro

Studium a jeho vzájemný vztah s Josefem Florianem. Nakonec jsme se zajímali o to, jakým

způsobem Deml popisuje celou událost příteli Balcárkovi a ostatním adresátům, s nimiţ v té

době korespondoval. Chtěli jsme, aby si tak čtenář mohl sám udělat představu o celé

události a současně i o Demlových vztazích k jednotlivým adresátům v té době.

Poslední, nejrozsáhlejší kapitolou je část zabývající se osudem Elišky

Wiesenbergerové. Jedná se bezesporu o nejtragičtější a nejniternější událost

zpracovávaného souboru dopisů. Naším záměrem zde bylo nastínit poměry, ze kterých

Eliška pocházela, a zmapovat celý příběh její a Demlovy známosti. Kapitola je zaloţena

především na Demlově korespondenci Balcárkovi a dalším adresátům (Bílkovi, Svobodové,
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Kalašové, Pojezdnému atd.) a na materiálech, které vypátral pan Ladislav Rektoris, Eliščin

příbuzný. Historie Demlova přátelství s paní továrníkovou se stala společenským skandálem

a zmínku o něm najdeme snad v kaţdé publikaci zabývající se Demlovým ţivotem. Dosud

však nevzniklo ţádné pojednání, které by nastínilo příběh jako celek. Eliška byla ţenou,

která Demla hluboce zasáhla a ovlivnila řadu jeho děl (Miriam, Moji přátelé, Pro budoucí

poutníky a poutnice aj.). Uţ proto si myslíme, ţe si Eliška Wiesenbergerová a celé jejich

přátelství zaslouţí, aby bylo uvedeno na pravou míru. Tato práce by tomu ráda alespoň

částečně napomohla.

V celé práci jsme se snaţili vyvarovat jakýchkoli definitivních soudů. Šlo nám spíše

o to, nechat promlouvat Jakuba Demla k Vladimíru Balcárkovi a dalším adresátům tak, aby

si kaţdý mohl udělat svůj názor sám.

1.1. Specifika Demlovy korespondence Balcárkovi

Mimořádnost zpracovávané korespondence vychází z několika aspektů. Prvním

z nich je její délka. Korespondence čítá 104 dopisů, 10 korespondenčních lístků,

8 pohlednic a 4 fotografie z Demlovy strany a 8 dopisů s jednou dopisnicí ze strany

Balcárkovy. Díky těmto počtům patří mezi ty nejrozsáhlejší, jaké se nám dochovaly.

Druhým aspektem je její rozsah časový. První Demlův dopis je datován 1. července

1905, poslední dopis, kterého se Balcárek dočkal, byl napsán 13. dubna 1959. Vzhledem

k fotografii Jakuba Demla s věnováním ze srpna 1904 nalezené v Balcárkově pozůstalosti

však můţeme usuzovat, ţe přátelství se započalo ještě dříve. Oba přátelé si tedy dopisovali

54 let. Přestoţe se nám nedochovala korespondence kompletní, z kontextu dopisů se

domnívám, ţe spolu zůstávali v kontaktu i v dobách, které nemáme v korespondenci

zachyceny, byť uţ v pozdějších letech třeba ne tak intenzivním. Těţko bychom asi hledali

druhého člověka, s nímţ si Jakub Deml dopisoval tak dlouhou dobu.

Třetí známkou výjimečnosti je obsah dopisů. Deml nechává Balcárka nahlédnout

hluboko do svého soukromého ţivota. Sledujeme Demlovy vztahy rodinné, přátelské

i nepřátelské. Stáváme se svědky Demlových rozhovorů s Otokarem Březinou, které tu

autor cituje téměř doslova. Poznáváme zástup obyčejných lidí z Tasova, Jinošova

a přilehlých vísek. Vstupujeme mezi praţské literáty. Nevynecháme ani ustavičné anabáze

s církevními hodnostáři a nekonečné vybírání větších či menších obnosů na ţivobytí

a knihy. Nahlíţíme do dílny stále tvořícímu básníkovi. Pozorujeme, jak se rodí názvy knih,
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koncepty knih budoucích, jak vzniká idea „Rosniček“, pozdějších Šlépějí, odkud se berou

dedikace…

V neposlední řadě stojí za zmínku celkový charakter korespondence. Víme, ţe se

spolu oba adresáti seznámili někdy před srpnem 1904. Balcárek tehdy dokončoval studia na

třebíčském gymnáziu. Deml uţ byl ve světě a neustále měnil působiště: Kučerov,

Martínkov, Třešť, Stará Říše, Babice, Praha, Šebkovice, Jinošov, Tasov. Balcárek odjíţdí po

maturitě do Prahy, pak do Radonic a nakonec zakotví v Doksanech. Většinou tedy přátelství

fungovalo na vzdálenost takřka celé republiky. Přesto se právě Balcárek stal Demlovým

důvěrníkem v událostech tak citlivých, jako byl rozchod s Florianovým Studiem či aféra

s Eliškou Wiesenbergerovou. Velmi zajímavá je i postupná proměna tónu dopisů. Zpočátku

mladistvě nadšené sdělování prvních zkušeností a objevů, později vystřízlivění s prvními

velkými omyly a překáţkami, nakonec bilancování nad ţivotem. Mezi prvním a posledním


[…]


zařazoval básně, prózu, úvahy, eseje, deníkové záznamy, korespondenci, komentáře literární i politické,

záznamy snů apod. 17. a 18. svazek Šlépějí vychází v roce 1931.
746

Demlovo dílo Mé svědectvé o Otakaru Březinovi (1931).
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V těchto dnech byl jsem churav a tu znovu pročítal „Moje svědectví“. Nalézám

v něm téţ myšlenky, jeţ jste mně jiţ před lety sděloval v dopisech, v nichţ jste vypisoval

své hovory s O. Březinou. Tedy i já mohu potvrdit pravdivost Vašich slov, o níţ ostatně

nikdy ani na okamţik jsem nepochyboval a nepochybuji ani dnes. Vaše kniha je silná,

nebojácná, plná pravdy a hlubokých postřehů jako studna, z níţ čerpati budou i budoucí

pokolení osvěţující a posilující nápoj. Vřele Vám za ni děkuji a tisknu vroucně obě ruce!

Váš Evermod Balcárek
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116 D

20/5 1937

Milí příteli!

Vím, ţe uţ asi na mě se silně zlobíte, ţe nedávám Vám ţádných zpráv o doplňcích k Vaší

nové publikaci
747

a ţe jsem asi na věc zapomněl. Uţ jsem si několikrát rozvaţoval, co by

bylo vhodným doplňkem, avšak přišel jsem k názoru, ţe bude nejlépe, kdyţ nebudete

zatěţovat text ještě daty neţli uţ je v německém vydání, kde zcela věrně a v přehledném

rysu je podána historie kláštera. Myslím, ţe pro účel knihy, jeţ má zachytit hlavně doks.

klášter a chrám po výtvarné stránce, tento úvod historický, jak je ve zmíněném něm.

výtisku, naprosto postačí, neboť nezdá se mi vhodným uváděti tam některé detaily z 30tileté

války a osudů Doksan v 17. století, jak je uvádí Straka v Bohorid. Slov., kdyţ těţiště dějin

přesunuje se aţ do doby Mikovy, jeţ je v histor. úvodu dosavadním způsobem po mém

názoru zcela dobře charakterizována. Já pořád nemohl jsem se pročítaje znovu Váš spisek

zbaviti dojmu, ţe je škoda utápěti se pro stručného průvodce v nějakých detailech, zato však

ţe by bylo mnohem vděčnější zahřísti se důkladně do doksanských dějin a zpracovati jiţ

větší monografii. Nehoršete se na mě, ţe zase s tímto nápadem přicházím, ale ţe by Vaše

působiště – a právě ţe nyní je tam ve Vaší osobě nejvhodnější odborník pro takové dílo – to

skutečně zaslouţilo, o tom není sporu (zvláště kdyţ v osobě sl. M. K. máte zase vynikající

pomoc v oboru výtvarné historie!) Těším se na shledání

a jsem Váš –

oddaný Jakub

P. S. Máme zde tetičku Votrubovou, zůstane tu jistě aţ do konce června, kdy vrátí se

s našimi do Slatiňan!

747

Pravděpodobně se zde mluví o novém vydání či o francouzském překladu Balcárkovy knihy Doksany nad

Ohří, bývalý klášter premonstrátek (Stručný průvodce dějinami a památkami) z roku 1929.

256

117 D

Advent 1947

Drahý příteli,

teprve z Vaší dnešní zprávy se dovídám o úmrtí Vašich sourozenců
748

a zvláště si pamatuji

Vašeho bratra soudce, jak za mnou jezdíval do Jinošova, do Sturm und Drang.
749

Nakonec

zůstane nás tu jen pár, svědků lepších časů… Posílám Vám svou soustrast na paténě
750

a v kalichu. O těchto Vánocích ať se v nás rozmnoţí a novým ohněm vzplane naděje na

šťastné shledání s milými v ráji!

Váš Jakub Deml

Uctivě se přidává M. R. Junová

748

Olga Balcárková zemřela 21. 6. 1947. Datum úmrtí Alexandra Balcárka se nám zjistit nepodařilo.
749

Sturm und Drang, v překladu Bouře a vzdor. Jedná se o německé preromantické literární hnutí působící

v druhé polovině 18. století. Deml zde však tuto poznámku asi míní spíše obrazně v souvislosti se svými

problémy a soudními přemi, v nichţ mu Balcárkův bratr pomáhal.
750

Paténa je liturgická nádoba, která se pouţívá při slavnostech eucharistie. Tvarem připomíná talířek a bývá

nejčastěji vyrobena ze zlata nebo pozlaceného stříbra.
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118 D

[fotografie J. Demla]

1956

DP. P. Evermodu Balcárkovi na památku starých dobrých časů

Jakub Deml
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9 B

Adresa: Vzác.

P. Jakub Deml, spisovatel,

Tasov,

Morava

Doksany 25. 7. 58

Drahý příteli,

jako kaţdý den při komentu tak zvláště dnes o vzácném jubileu
751

vzpomínám a z duše přeji

pevné zdraví a radost z vykonané práce. Pán Bůh Vás pomiluj a ještě po řadu let zachovej!

Vřele zdraví Vás i paní Rosu
752

Váš E. Balcárek

Právě před 3 dny se dovídám o smrti krajana p. Dvořáčka.

751

25. července má svátek Jakub, v roce 1958 (20. srpna) navíc Deml oslavil 80. narozeniny.
752

Marie Rosa Junová.

259

119 D

24. II. 1959

Milý příteli,

vidíte, co se na mně ţádá, ale nevidíte, co jsem se natrápil od toho dne, kdy jsem jim tu

práci slíbil. Vţdyť jsem zjistil, ţe většinu těch svých publikací uţ dávno nemám.

Ale dnes, na narozeniny pana auditora P. Josefa Ševčíka jsem si náhle vzpomněl na

Vás. Jste myslím jediný, kdo všecky mé tisky ještě má – i prosím Vás, abyste mi tu ţádanou
