OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI
LENKY ŽEHROVÉ
KORRESPONDENCE JAKUBA DEMLA S VLADIMÍREM EVERMODEM BALCÁRKEM

Posuzovat edici je lehké i těžké. Na jedné straně stojí docela dobře „měřitelné“ úkony, na straně druhé potřebuje čtenář čas, aby zjistil, jak vydání funguje. S výhradou, že jsem práci *pročítal*, tedy nikoli plynule a průběžně studoval, lze říci toto: edice je připravena velice dobře, čtenář se brzy orientuje v tom, kde co je a jak to slouží. Poznámky, které mě napadají, diplomantčinu práci nezpochybňují, vznáším je jako zlepšovací návrhy nebo podněty k diskusi a kladu je vesměs do závorky.

Úvodní text (do s. 54) podává přehledně biografické a profesní informace o Demlově korespondenčním partnerovi a podrobněji se zastavuje u dvou těžisek dopisové výměny (Demlova roztržka s J. Florianem a osud E. Wiesenbergové).

Editovaný text (s. 55–265) a soupis korespondence obou pisatelů jsou ve shodě (s. 307–348), čtenář je přehledně informován o uložení, adjustaci, podobě, případně o poškození rukopisu (jeho popis by přitom bylo možné zestručnit a kondenzovat, zejména eliminovat vazby „jde o...“, „jedná se o...“, „rozměry lístku jsou...“, „dopis se skládá z...“, a prostě jen udat rozměry nebo napsat „list“ či „dvojlist“ a jejich případnou četnost; při citování z dopisů autorka chybuje, když mezi úvodními třemi tečkami a citovaným textem dělá mezeru – místo „... jsem studoval“ má být „...jsem studoval“).

Ediční poznámka (s. 304–306) je srozumitelná, i když poněkud stručná a strukturovaná nahodile. Chybí tu charakteristika jazyka obou pisatelů, která má sloužit k poznání jejich osobitých projevů od hláskosloví přes tvarosloví až ke kompozici listů. Editorčina formulace „výrazy a vazby s nezvyklou kvantitou nebo morfologií zachováváme“ je na tak rozsáhlou edici trochu strohá, chybí tu příklady, které mají sloužit k identifikaci příslušných jevů a jejich odlišení od případných chyb (aby si byl čtenář opravdu jist, že Deml psal „mylka“, „termin“, „tvrdošijně“, „napiště“ apod.). Protože jsem v dopisech při pročítání nikde nezaznamenal koruptely či opomenutí (pokud jsem to nepřehlédl), chybí mi v ediční poznámce zmínka o tom, že dopisy jsou bez písařských chyb, nebo že tyto chyby jsou opravovány bez komentáře. Editorčiných 17 zásad, které jsou plausibilní, bych řadil jinak, totiž postupně od jevů jazykových, přes pravopisné problémy až ke grafické podobě.

Komentář přítomné edice sestává vedle zmíněného soupisu (s. 307–348) z obšírně anotovaného jmenného rejstříku (s. 267–303) a z poznámek pod čarou, které se vážou k indexovanému textu korespondence. (Nevím, jestli tomu nebránil počítačový program, ale poznámky k editorčinu úvodnímu textu /do s. 54/ a poznámky k vlastní edici by měly být číslovány separátně.) Jsou pořizovány v zásadě vyrovnaně a funkčně. Rozeznal jsem v nich šest základních

rovin: (1) identifikace jmen, (2) překlady cizojazyčných výrazů, (3) bibliografické údaje, (4) dějinné nebo literární reálie, (5) kontextové vysvětlivky, (6) intratextové odkazy. Z počtu několika set by hodně poznámek pod čarou odpadlo, kdyby identifikaci jmen vyjasňoval rejstřík, který je v přítomné práci spíše v pozici malého slovníku než registru (neobsahuje totiž paginy). Předpokládám ale, že editorka nevolila daný způsob mechanicky, ale po zvážení všech výhod a nevýhod, které s sebou ostatně nese každé podobné rozhodnutí. Vzhledem k převažující kratší formě listinného materiálu a s ohledem na všech šest vytčených rovin by stál za připomenutí nebo zvážení způsob, který pro svůj komentář zvolil Petr Holman při korespondenci Březinově (Host 2004): text dopisů ponechal neindexován (při čtení tak neruší neautorské zásahy) a veškeré vysvětlivky sestavil dle chronologie listu vždy za příslušným psaním.

To vše jsou náměty vlastně technické, ústrojné povahy. Péče o text obou pisatelů a o jeho komentář však zřejmě editorce odčerpaly síly při sestavování seznamu literatury (s. 349–353). Diplomantka nejenže nevhodně směšuje do jednoho soupisu příručky, časopisy, prameny a literaturu předmětu, ale jednotlivé záznamy jsou pořízeny nejednotně (kromě toho, že jsou v nich překlady, uvádějí buď jen domicil, nebo jen nakladatele, nebo oboje; rok vydání je i není oddělován čárkou; překladatelé či editoři někde jmenováni jsou, jinde, ve většině, nejsou), a při uplatňování v poznámkách pod čarou bylo myslím zbytečné vypisovat je vždy celé – zkrácený záznam by doprovodnému aparátu určitě odlehčil.

Spolu s příliš zkratkovitým a obrazně stylizovaným závěrem (s. 358–360), jehož tón je v nesouladu s věcně rozvinutým úvodem, to je ale jediné vážnější vybočení z dobře odvedeného díla. Diplomovou práci Lenky Žehrové rád doporučuji k obhajobě a nechávám dle jejího průběhu i kontextu ostatních prací otevřené hodnocení mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

Michael Špirit

15. září 2011